Aduerte tamen hominem posse subditum suum obligare ad actum interiorum qui non fuerit purus sed exteriori admixtus: hunc enim præcipiendo, consequenter & secundario actum eiusmodi præcipere potest. Sic in cap. Dolentes de celeb. Misericordiarum, Ecclesia cum recitatione horarum canonarum, præcipit interiorē deuotionem & attentionem in illa seruandam. Aduerte etiam dictis non oblitare, quod Religiosi tenentur suis Pratalis obediēre in materia castitatis: & quod Ecclesia præceptum det de ieiunio. Illud enim sit ex accidenti propter emissum a religiosis votum castitatis. Istud vero non est quod Ecclesia simpliciter prohibeat clausum & potum ad indiuidui conseruationem necessarium; sed q̄ comedendi modum præscribat: quod non excedit limites humanae potestatis, intra quos, ut loco cit. habet D. Thom. continentur omnia quæ per corpus agenda sunt: hoc excepto, quod secundum ea quæ ad naturam corporis pertinent, homo soli Deo subiicitur.

^{236.} Quintum documentū est: Si id quod præcipitur peccatum esse etiam tantummodo veniale, subdito considererit, nullatenus esse obediendum: quod patet ex cap. Literas, De restitutione spoliatorum §. Porro & ex cap. Quid ergo, II. qu. 3. quod procedit etiam Superior ipse putet nullum peccatum esse, ex Syl. in verbo Obedientia num. 5.

^{237.} Similiter cum duo Superiorēs præcipiunt opposita, non esse parendum minori contra præceptum maioris: sed prætermisso minore Superiorē, parendum esse maiori. Sic in rebus Ecclesiasticis contra præceptum Papæ, non est alteri Superiori parendum. Hoc satis patet ex secundo documento: & traditur à Panormit. ad cap. Inquisitioni De sent. excom. num. 5.

Sextum documentū est, quod ex eodem Panormit. refert Syl. loco cit. non esse obediendum Superiori præcipiēti aliquid quod constat censurum in scandalum aut detrimentum notabile aliorum innocentium, etiam si præcipiat sub excommunicatione. Nam tunc peccaretur in proximum.

^{238.} Septimum documentū (quod ex D. Thoma habet Syl. in eodem verbo Obedientia quæst. ultima) est hominem non teneri obediēre voluntati sui Superioris, nisi ea exteriori expresse vel tacite illi per mandatum manifestetur, etiam si inferior sciat Superioris sui voluntatem esse, ut sine

mandato obediat. Ratio est, qui voluntati Superioris, etiam Dei, non obligamur nostram conformare nisi cum fuerit præcipiens vel prohibens, ut declarauimus in præced. lib. 13. cap. 7. Non est tamen negandum quin sit perfectior obedientia facere voluntatem Superioris antequam manifestetur mandato, quam expectare donec mandatum det de eo quod fieri vult.

Octauum documentū est: Inferiorem in omnibus & solis teneri suo Superiori obedire, in quibus illi subest, inferiorē est; ut seruus domino in ministerijs seruilibus: filius patri in rebus domesticis, miles duci in rebus bellicis, & sic de alijs: de quibus in particulari dicendum est in seq. libr. 19. Istud D. Thom. habet 2. quæst. 10. 4. art. 5. Ex quo idem referens Sylvestri in verbo Obedientia num. 10. adiungit dubium. Quid agendum sit in casu quo duo superiores & quales præcipiunt eidem subdito res oppositas: vt si militi qui subditus est suo duci, & suo patri; dux aliquid præcipiat quod non potest impliri simul cum eo quod pater præcipit. At ergo tunc ceteris paribus obediendum est ei qui præcipit in ordine ad nobiliorem finem: ideoque si quæque deirimentum oritur in re domestica & in re militari, potius esse obediendum duci quam patri: quia ille præcipit in ordine ad bonum commune, quod nobilis est bono particulari vniuersitatis.

^{240.} Nonum documentū est: In confessione exprimendam esse inobedientiam formalem, non item materiale. Illa enim peccatum est a ceteris distinctum: eaque aggrauans mutando speciem, haec non item: cum tantum sit conditio quædam inclusa in omni peccato, hoc ipsa quod est contra præceptum Superioris.

Cum autem ut obediens sic inobedientia formalis quædam sit erga Deum & quædam erga homines: haecque adhuc sit varia pro varietate Superiorum (quædam enim est omnium qui sunt de Ecclesia, erga Summum Pontificem; quædam eorum qui sunt de diececi, erga suum Episcopum, quædam eorum qui sunt de Parochia, erga suum Curatum: quædam religiorum erga suos Pralatos: quædam valalorum, erga dominos, quædam filiorum erga parentes) dubitari potest. An neccesse sit in confessione expresse declarare, cuiusmodi ea fuerit: an vero sufficiat absolute se de inobedientia accusare. Quia de re approbandum videtur quod habet Gregorius à Valen. 2.2. disput. 7. quæst. 3. sub finem, quæmuis necessarium non sit id declarare tanquam circumstantiam, qua mutet speciem: exprimendam esse tamen, quando sic notabiliter aggrauat iniquitatem in obediencia in tri suam speciem: ut nisi aperiatur, Confessarius non videbit sufficienter intelligere statum animæ Penitentis, ad fungendum debite suo munere: sive in imponenda penitentia, sive in remedij aduersus peccata futura adhibendis. Atque haec tenuis de ijs quæ faciunt ad declaracionem rationis iudicandi de peccatis

in ordine ad 1. Decalogi præceptum.

LIBER